
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 166 del 30/08/2023

OGGETTO: BILANCIO - VARIAZIONE DI BILANCIO D’URGENZA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 175, CC. 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 
(TUEL) 

L’anno duemilaventitré addì trenta del mese di Agosto alle ore 09:10 nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P
SALA ISABELLA VICESINDACA P
BALBI CRISTINA ASSESSORE P
BALDINATO SARA ASSESSORE P
FANTIN ILARIA ASSESSORE P
NICOLAI LEONARDO ASSESSORE P
SELMO GIOVANNI ASSESSORE P
SPILLER CRISTIANO ASSESSORE P
TOSETTO MATTEO ASSESSORE P
ZILIO LEONE ASSESSORE A

Presenti: 9 - Assenti: 1

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
Presiede il Sindaco Giacomo Possamai.
La Vicesindaca Isabella Sala partecipa alla seduta di Giunta collegata in videoconferenza.
Il Segretario generale, con la sottoscrizione del verbale in oggetto, attesta la sussistenza di tutte le 
condizioni di cui all’art. 5, comma 3 del Regolamento della Giunta comunale.
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

  La Giunta Comunale
 

udita la relazione della Vicesindaca Isabella Sala;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/1/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e successive variazioni;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG);

• con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 27/4/2023 è stato approvato il “Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025 del Comune di Vicenza” e 
successive variazioni;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 20/4/2023è stato approvato il 
Rendiconto dell’anno 2022 del Comune di Vicenza;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 27/7/2023 è stato approvato l’ 
“Assestamento generale di Bilancio, la verifica dello stato di attuazione dei programmi, 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio”.

Viste:

 la nota pgn 145731 del 29/8/2023 con la quale il Responsabile dell’Area dei Servizi al 
Territorio, preso atto di un errore formale,  invia il Programma Biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023/2024 aggiornato per l’approvazione consiliare;

 la richiesta di variazione di bilancio 2023 di pgn 144536 del 28/8/2023 presentata dal 
Direttore del Servizio Urbanistica, che prevede appositi capitoli in entrata e spesa a seguito 
dell’assegnazione al Comune di Vicenza di un  contributo regionale,  come da Decreto n. 231 
del 12.7.2023 del Direttore della Direzione beni attività culturali e sport della Regione 
Veneto, per il finanziamento del progetto presentato nel “Bando per la concessione di 
contributi destinati a iniziative di valorizzazione dei Siti posti sotto la tutela dell’Unesco ai 
sensi della Convenzione 1972 WHL), degli elementi immateriali e delle buone pratiche di 
salvaguardia riconosciuti dall’Unesco ai sensi della Convenzione 2003 (ICH)”;

Ritenuto quindi necessario:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

  aggiornare il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 con le 
modifiche di cui Allegato A, che fa parte sostanziale ed integrante della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 175, cc. 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

 effettuare le seguenti variazioni di bilancio 2023:

Atteso che ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione del 

9/1/2013 n. 2/2173, e ss.mm.;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n. 

11/13015 del 14/2/2013 e successive modificazioni;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta  

Comunale  n. 30 del 20/2/2019  e  modificato con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 
22/09/2021; la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 20/2/2019 di approvazione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente e mappe di attività, parzialmente modificata condelibera di Giunta 
Comunale n. 44 del 13/3/2019,  entrambi modificati con delibera di Giunta Comunale n. 219 
del 26/10/2022 “Modifica al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e 
all'’assetto organizzativo dell’ente e mappe di attività” e successive modificazioni effettuate 
con delibere di Giunta Comunale n.142 del 5/7/2023 e n. 158 del 10/8/2023;
• il Regolamento della Giunta comunale, approvato con delibera n. 248/134278 del 15 
dicembre 2015, e ss.mm;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 27/7/2023 che approva le Linee programmatiche 
di governo relative al mandato amministrativo 2023-2028;
• la Relazione di inizio mandato del Sindaco, approvata con delibera di Giunta comunale n. 163 
del 24/8/2023;
• il Piano triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 76 del 13/4/2022;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di aggiornare il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi  2023/2024, che 
costituisce un allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 13 del 30/1/2023,  come indicato nell’Allegato A, che fa parte sostanziale ed 
integrante della presente deliberazione;
 
2) di effettuare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, le variazioni di bilancio 2023 
come di seguito specificato, ai sensi dell’art. l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e punto 4.2 lett. h) 
dell’Allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al 
D.Lgs. 118/2011:

3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed 
aggiornano di conseguenza il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e degli altri Investimenti e l’Elenco annuale 2023, il 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 ed il Piano Esecutivo di 
Gestione,  nonché gli stanziamenti di cassa ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 118/2011;

4) di dare atto che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D.Lgs. 
267/2000;

5) di dare atto che la presente delibera va ratificata dal Consiglio comunale ai sensi dell’art. 175, 
cc. 4 e 5, del D. Lgs. n. 267/2000.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di dar corso ai conseguenti procedimenti di spesa, viene 
dichiarata, con successiva votazione palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: BILANCIO - VARIAZIONE DI BILANCIO D’URGENZA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, AI SENSI DELL’ART. 175, CC. 4 E 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 
(TUEL) 

Iil Sindaco
 Giacomo Possamai

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


